

VÝROČNÁ SPRÁVA

za účtovné obdobie k 31.12.2021

Názov: Podielnicke poľnohospodárske družstvo Komjatice
Adresa: Hviezdoslavova 10/1188, Komjatice
PSČ: 941 06
IČO: 00 199 290
Dátum vzniku: 10.10.1990

Predmet činnosti: - podnikanie v poľnohospodárskej výrobe, vrátane predaja nespracovaných poľnohospodárskych výrobkov na účely spracovania a ďalšieho predaja
- cestná nákladná doprava,
- služby poľnohospodárskymi mechanizmami,
- služby pre rastlinnú a živočíšnu výrobu bez veterinárnych služieb

Družstvo nemá organizačnú zložku v zahraničí a nevykonáva žiadnu činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Výsledok hospodárenia

Družstvo dosiahlo v roku 2021 zisk po zdanení 365 360 €.

Majetok a zdroje krytia

Majetok /netto/ z toho	5 965 848 €	
- neobežný majetok	2 755 009 €	/ 46% /
- obežný majetok	3 210 839 €	/ 54 % /

Zdroje krytia		
- vlastné zdroje	5 243 676 €	/ 88% /
- záväzky	722 172 €	/ 12% /

Finančná situácia

Ukazovateľ samofinancovania	88 %
Ukazovatele likvidity	
ukazovateľ bežnej likvidity	8,22
celková likvidita	9,83
okamžitá likvidita	7,4

Ukazovatele likvidity sú veľmi priaznivé, nakoľko družstvo na financovanie nevyužíva cudzie zdroje – úvery, čo má priaznivý vplyv na likviditu družstva. S porovnaním so spoločnosťami podobného zamerania môžeme konštatovať, že uvedené ukazovatele sú nadpriemerne priaznivé. Družstvo plní všetky svoje záväzky v termíne bez omeškaní.

doba inkasa 26 dní

doba obratu zásob 56 dní

Zhodnotenie roku 2021

Rastlinná výroba

plodina	výmera	produkcia	úroda	predaj		tržby	cena
	ha	t	t/ha	eur	t	z ha	eur/t
pšenica ozimná	474,1	3 608,95	7,61	665 661,00	3 307,00	1 404,05	201,29
pšenica oz.tvrdá	99,79	731,15	7,33	188 664,00	731,15	1 890,61	258,04
jačmeň jarný	109,33	729,26	6,67	113 322,00	612,00	868,00	185,17
kukurica zrno	389,71	4 592,30	11,78	763 856,00	4 183,00	1 960,06	182,61
hrach krmný	28,81	103,88	3,61				
kukurica siláž.	75,73	3 392,10	44,79				
lucerna	175,74	1 096,00	6,24				
slnečnica	114,82	403,48	3,51	159 344,00	403,48	1 387,77	394,92
repka ozimná	361,19	1 465,00	4,06	619 070,00	1 465,00	1 713,97	422,57
TTP	2,67	5,00	1,87				
	1 831,89			2 509 917			

	ha	eur	eur/ha
podpora na plochu	1 831,89	209 123,00	114,16
postupy prospešné pre klímu	1 831,89	122 929,00	67,11
úhrada finan. Disciplíny		9 025,00	
SPOLU		341 077,00	186,19

Plán osevu r. 2022

plodina	výmera	produkcia	úroda	predaj		tržby	cena
	ha	t	t/ha	eur	t	z ha	eur/t
pšenica ozimná	575	3 737,50	6,50	700 000,00	3 500,00	1 217,39	200,00
pšenica oz.tvrdá	103	618,00	6,00	241 020,00	618,00	2 340,00	390,00
jačmeň jarný	115	575,00	5,00	88 000,00	400,00	868,00	220,00
kukurica zrno	380	3 800,00	10,00	700 000,00	3 500,00	1 842,11	200,00
kukurica siláž.	76	2 660,00	35,00				
lucerna	92	736,00	8,00				
slnečnica	215	752,50	3,50	376 250,00	752,50	1 750,00	500,00
repka ozimná	257	925,20	3,60	545 868,00	925,20	2 124,00	590,00
TTP	2,67	5,00	1,87				
	1 815,67			2 651 138,00			

Živočišná výroba 2021

Kategória	priemerné stavy		predaj	tržby	narodenie	úhyn
	ks	2020	ks	eur	ks	ks
telce do 3. mes.	28	31	152	17625	316	50
telce do 6. mes.	87	80				6
mladý HD	96	94	10	5872		3
VTJ	42	45				1
Kravy	324	333	79	35422		21

narodenie na 100 ks kráv 94 ks

241

mlieko výroba 2 743 292 lit. priem. Na dojnicu 8 467

predaj 2 663 490 lit. tržby 841 846 cena 0,316

priem.na dojnicu 8221

podpora životné podmienky zvierat 38 688,00

na kravy s trh. Prod. Mlieka 79 386,00

SPOLU 118 074,00 na liter 0,044

cena za mlieko s podporou 0,360

Plán 2022

Kategória	priemerné stavy	predaj	tržby	narodenie	úhyn
	ks	ks	eur	ks	ks
telce do 3. mes.	30	150		340	
telce do 6. mes.	70		15000		
mladý HD	90				
VTJ	50				
Kravy	340	80	35000		

mlieko	výroba	2 781 000	priem. Na dojniciu	8 179	
	predaj	2 700 000	tržby	1 080 000 cena	0,4

Mechanizácia

Nákup 2021

Príves ZASLAW	17 300
Zhrabovač LINER	48 500
Obracač VOLTO	16 700
Príves Krampe	41 700
lišta Geringhoff	64 470
SPOLU	188 670

pôda	104 828
SPOLU	293 498

Plán nákupu 2022

Kombajn CLAAS TRION	260000
Traktor CLAAS AXION 850	170000

pôda	100 000
	530 000

Pod vplyvom mimoriadnej situácie v SR vyvolanej vírusom COVID19 sme prehodnotili všetky informácie, ktoré sme mali k dispozícii ku dnešnému dňu a sme presvedčení, že z dlhodobej perspektívy je naše družstvo schopné nepretržite pokračovať v činnosti.

Záverom pri hodnotení r.2021 možno konštatovať, že naša hospodárska činnosť je ovplyvňovaná z rozhodujúcej časti počasím, ktoré rozhoduje o výsledku daného roka.

Dosiahnuté ukazovatele sú porovnateľné s podnikmi rovnakého zamerania.

Ing. Miroslav Špacír
predseda predstavenstva